

Overzicht wijzigingen verordening sociaal domein Berkelland 2022 ten opzichte van de verordening sociaal domein Berkelland 2021 die van kracht is sinds 1 juli jl. (wijzigingen zijn geel gearceerd)

<u>Huidige tekst/ artikel aanduiding</u>	<u>Nieuwe tekst/ aanpassing</u>
Voorpagina en voetnoten: 2021	2022
Artikel 1.1	Toegevoegd wordt: Wib: Wet inburgering 2021 (Wib 2021)
Artikel 2.1.1 lid 2 Inwoners die beschermd wonen of maatschappelijke opvang nodig hebben, kunnen zich ook rechtstreeks melden bij de gemeente Doetinchem (zie ook art. 5.3 en 5.4).	Inwoners die maatschappelijke opvang nodig hebben, kunnen zich ook rechtstreeks melden bij de gemeente Doetinchem (zie ook art. 5.3 en 5.4).
Artikel 2.2.3 Verslag 1. Na het gesprek rondt de medewerker het onderzoek af. De medewerker maakt een verslag van de uitkomsten van het onderzoek. 2. Gaat het om een hulpvraag voor Wmo- of jeugdhulp, dan stuurt de medewerker het verslag naar de inwoner. Opmerkingen of latere aanvullingen van de inwoner worden als bijlage aan het verslag toegevoegd. Bij het verslag wordt ook een aanvraagformulier gevoegd, tenzij de inwoner al een aanvraag heeft gedaan.	Artikel 2.2.3 Ondersteuningsplan 1. Na het gesprek rondt de medewerker het onderzoek af. De medewerker maakt een ondersteuningsplan van de uitkomsten van het onderzoek. 2. Gaat het om een hulpvraag voor Wmo- of jeugdhulp, dan deelt de medewerker het ondersteuningsplan met de inwoner via het Burger Portaal, mail of post. Opmerkingen of latere aanvullingen van de inwoner worden als bijlage aan het ondersteuningsplan toegevoegd. Bij het ondersteuningsplan wordt ook een aanvraagformulier gevoegd, tenzij de inwoner al een aanvraag heeft gedaan.
Artikel 2.5.3 (bestond nog niet)	2.5.3 Inburgeringsplichtigen [Wib] Asielmigranten volgen een andere route naar de brede intake van de Wet inburgering. Zij worden vanuit een asielzoekerscentrum gekoppeld aan de gemeente Berkelland. Waar mogelijk begint de brede intake al op het asielzoekerscentrum. Gezinsmigranten krijgen van Dienst Uitvoering Onderwijs (DUO) een bericht over de brede intake. Daarnaast krijgen de inburgeringsplichtigen een andere brede intake dan de intake zoals in fase 1 tot en met fase 4 (artikelen 2.1 tot en met 2.4) beschreven staat. 2.5.3.1 Brede intake 1. De gemeente neemt bij de inburgeringsplichtigen een brede intake af. Dankzij deze brede intake krijgt de gemeente een beeld van de startpositie en de ontwikkelingsmogelijkheden van de inwoner. De gemeente geeft in overleg met de inwoner en op basis van de uitkomsten van de brede intake invulling aan het inburgeringstraject. 2. De brede intake wordt zo vroeg mogelijk afgenomen. Als het kan wordt de brede intake gepland zodra de inwoner bekend is bij de gemeente. Voor asielstatushouders is dit het moment van

koppeling aan de gemeente. Voor gezinsmigranten en overige migranten is dit het moment van inschrijving in de gemeente.

3. De brede intake bestaat in ieder geval uit:

- a. een onderzoek naar het onderwijsniveau en de werkervaring van de inwoner;
- b. een onderzoek naar de persoonlijke omstandigheden van de inwoner, zoals de fysieke en mentale gezondheid;
- c. voor zover van toepassing: een verkenning van de mogelijkheden om het kind van de inwoner deel te laten nemen aan de voorschoolse educatie, bedoeld in artikel 1.1 van de Wet kinderopvang, of de vroegschoolse educatie, bedoeld in artikel 1 van de Wet op het primair onderwijs; en

4. een leerbaarheidstoets. De gemeente brengt met de brede intake in ieder geval in kaart:

- a. het taalniveau van de inwoner;
- b. de mogelijkheden tot (arbeids)participatie;
- c. de mate van zelfredzaamheid; en
- d. de wensen van de inwoner over inburgering en arbeidsparticipatie.

5. De gemeente legt de uitkomsten van de brede intake schriftelijk vast in het Persoonlijk plan Inburgering en Participatie (PIP).

2.5.3.2 Persoonlijk plan Inburgering en Participatie

1. De gemeente stelt na afronding van de brede intake en op basis van de hieruit ontvangen informatie het Persoonlijk plan Inburgering en Participatie (PIP) op. Dit gebeurt zoveel mogelijk in samenspraak met de inburgeringsplichtige. In ieder geval worden in het gesprek over de PIP de volgende onderwerpen besproken:

- a. de uitkomsten van de brede intake;
- b. de persoonlijke einddoelen van de inwoner in het inburgeringstraject;
- c. welke leerroute als passend wordt gezien en waarom;
- d. de rechten en plichten van de inwoner tijdens het inburgeringstraject;
- e. de verwachtingen van de inwoner over het traject;
- f. de rol van de gemeente bij dit traject; en
- g. voor gezinsmigranten en overige migranten: het aanbod aan passend en kwalitatief goed inburgeringsonderwijs waarmee de migrant de leerroute kan volgen en voltooien.

2. In de PIP staat wat de inwoner moet doen om aan de inburgeringsplicht te voldoen. Het PIP geeft een compleet beeld van de rechten en plichten van de inwoner gedurende het inburgeringstraject. De gemeente stemt het plan af op de persoonlijke situatie, ontwikkelbehoeften en capaciteiten van de inwoner.

3. De gemeente stelt de PIP vast uiterlijk binnen tien weken na inschrijving van de inwoner in de basisregistratie personen (BRP) van de gemeente waar hij of zij is gehuisvest of wordt gehuisvest na verblijf in het azc.

4. Wanneer de inwoner voor wie de leerroute al is vastgesteld verhuist naar de gemeente Berkelland stelt de gemeente de PIP opnieuw vast binnen tien weken na de inschrijving van de

	inwoner in de Basisregistratie Personen (BRP). De leerroute die daarbij wordt vastgesteld, is gelijk aan de leerroute zoals die door de gemeente van vertrek is vastgesteld.
Artikel 3.4 lid 3 j en 3.4.10 Low-risk polis	Artikel 3.4 lid 3 j low risk polis (vervallen) Dit lid komt te vervallen. 3.4.10 Low-risk polis (vervallen) Dit artikel komt in zijn geheel te vervallen. Lid1 t/m 3 kunnen worden verwijderd
Artikel 3.7 (bestond nog niet)	3.7 Inburgeren 3.7.1 Kernpunten van het inburgeringstraject De gemeente heeft een centrale rol in de begeleiding en ondersteuning van de inburgeringsplichtigen. Hierbij gelden de volgende kernpunten: a. de gemeente zorgt ervoor dat de inburgeringsplichtige tijdig kan starten met het inburgeringstraject (tijdige start). b. de inburgeringsplichtige rondt het inburgeringstraject binnen de termijn van drie jaar af. De gemeente let erop dat het traject niet langer duurt dan nodig is (snelheid). c. de gemeente zorgt voor iedere inburgeringsplichtige dat hij een passend traject kan volgen (maatwerk). d. de inburgeringsplichtige combineert zoveel mogelijk activiteiten gericht op het leren van de Nederlandse taal en op meedoen aan de maatschappij (dualiteit). e. de gemeente stelt eisen aan de kwaliteit van het aanbod en zorgt ervoor dat die kwaliteit en de continuïteit gewaarborgd is (kwaliteit).
Artikel 4.4, 10.3, 10.3.1, 11.5 SDOA/Sociale Dienst Oost Achterhoek	Artikel 4.4 lid 1, 10.3, 10.3.1 lid 5a, 5d,5e,10.3.2 lid 2, 11.5 lid 2 (betreft: naamswijziging) Fijnder
Artikel 5.2.1 lid 3 sub f De belemmeringen die de inwoner ervaart, zijn niet het gevolg van de bouwkundige of woontechnische staat van de woning. Daaronder valt ook de toegankelijkheid van de woning	Artikel 5.2.1 lid 3 sub f De belemmeringen die de inwoner ervaart, zijn het gevolg van de bouwkundige of woontechnische staat van de woning. Daaronder valt ook de toegankelijkheid van de woning
5.3 Beschermd wonen 1. De inwoner kan in aanmerking komen voor beschermd wonen, als de inwoner deze woonvorm nodig heeft als gevolg van ingewikkelde psychische of psychosociale problemen. Het gaat niet om problematiek die voortkomt uit een (acute) crisissituatie waarin de gemeente nog geen noodzaak voor beschermd wonen kan vaststellen. Daarvoor is de voorziening maatschappelijke opvang beschikbaar (zie artikel 5.4). 2. Voor inwoners die beschermd wonen nodig hebben, gelden de regels die zijn	5.3 Beschermd wonen 1. De inwoner kan in aanmerking komen voor beschermd wonen, als de inwoner deze woonvorm nodig heeft als gevolg van ingewikkelde psychische of psychosociale problemen. Het gaat niet om problematiek die voortkomt uit een (acute) crisissituatie waarin de gemeente nog geen noodzaak voor beschermd wonen kan vaststellen. Daarvoor is de voorziening maatschappelijke opvang beschikbaar (zie artikel 5.4). 2. De inwoner kan in aanmerking komen voor beschermd wonen, als andere vormen van hulp-op-maat onvoldoende passend zijn. 3. Beschermd wonen biedt een beschermde woonomgeving in een woonvorm met begeleiding en 24-uurs toezicht. Afhankelijk

vastgelegd in de geldende verordening van de gemeente Doetinchem, en de daarop gebaseerde regels.	van de aard en omvang van de problematiek kan onder een beschermde woonomgeving ook een woning worden verstaan waarbij begeleiding en toezicht in de directe nabijheid wordt geboden.
Artikel 5.5.3 De gemeente kan inwoners die een mantelzorgwoning willen realiseren, ondersteunen. Een mantelzorgwoning is tijdelijke woonruimte op het erf van een inwoner, en is bedoeld om goede mantelzorg mogelijk te maken. De mantelzorgwoning kan bewoond worden door de mantelzorger of door de inwoner die mantelzorg ontvangt. De ondersteuning van de gemeente houdt in dat beoordeeld wordt of een mantelzorgwoning noodzakelijk is.	Artikel 5.5.3 De gemeente kan inwoners die een mantelzorgwoning willen realiseren, ondersteunen. Een mantelzorgwoning is tijdelijke woonruimte op het erf van een inwoner, en is bedoeld om goede mantelzorg mogelijk te maken. De mantelzorgwoning kan bewoond worden door de mantelzorger of door de inwoner die mantelzorg ontvangt. De ondersteuning van de gemeente houdt in dat beoordeeld wordt of er sprake is van een mantelzorgsituatie waardoor een inwoner in aanmerking komt voor een mantelzorgwoning.
Artikel 8.5 1. De inwoner betaalt een bijdrage in de kosten voor Wmo-hulp-op-maat, zolang de inwoner gebruik maakt van die hulp of voor de periode waarvoor een Pgb is verstrekt. Gaat het om een product, dan betaalt de inwoner een bijdrage totdat de kostprijs is betaald. De inwoner betaalt de bijdrage per maand aan het Centraal Administratiekantoor (CAK). De hoogte van deze periodieke bijdrage is gelijk aan het bedrag dat maximaal betaald moet worden op grond van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015. 2. De eigen bijdrage voor collectief taxivervoer wordt per rit berekend, per kilometer. Er is een starttarief dat de inwoner betaalt per rit. Het start- en kilometertarief worden door de gemeente vastgesteld. De hoogte van het start- en kilometertarief is te vinden op www.zoov.nl onder het kopje 'ZOOV Op Maat'. De inwoner die gebruik maakt van het collectief taxivervoer met korting betaalt een eigen bijdrage van € 60,- per jaar. 5. De gemeente vraagt geen bijdrage voor: a. hulp-op-maat aan inwoners die gehuwd zijn of een gezamenlijke huishouding voeren en waarvan één van de partners de Aow-leeftijd nog niet heeft;	1. De inwoner betaalt een bijdrage in de kosten voor Wmo-hulp-op-maat, zolang de inwoner gebruik maakt van die hulp of voor de periode waarvoor een Pgb is verstrekt. Gaat het om een product, dan betaalt de inwoner een bijdrage totdat de kostprijs is betaald. De inwoner betaalt de bijdrage per maand aan het Centraal Administratiekantoor (CAK). De hoogte van deze periodieke bijdrage is gelijk aan het bedrag dat maximaal betaald moet worden op grond van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015. De hoogte van de bijdrage in de kosten voor beschermd wonen en opvang is afhankelijk van het inkomen en vermogen van de inwoner en zijn echtgenoot op grond van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015. 2. Lid 1 is niet van toepassing op de voorziening voor collectief vervoer 'ZOOV Op Maat'. Hiervoor stelt de gemeente de hoogte van de bijdrage vast. Deze eigen bijdrage is vastgesteld op maximaal €60,- per jaar. Het college kan nadere regels stellen over de wijze waarop deze bijdrage wordt opgelegd. 5. De gemeente vraagt geen bijdrage voor: a. de onder lid 1 genoemde hulp-op-maat aan inwoners die gehuwd zijn of een gezamenlijke huishouding voeren en waarvan één van de partners de Aow-leeftijd nog niet heeft;
Artikel 9.2.6 Niet nakomen wettelijke (geüniformeerde) arbeidsverplichtingen 1. De gemeente verlaagt de bijstandsuitkering een maand met 100%	Artikel 9.2.6 Niet nakomen wettelijke (geüniformeerde) arbeidsverplichtingen 1. De gemeente verlaagt de bijstandsuitkering met een maand met 100% van de uitkeringsnorm, als de inwoner een

van de uitkeringsnorm, als de inwoner een verplichting uit artikel 18, vierde lid, aanhef en onderdeel b, f of g, van de Participatiewet, niet nakomt. Het gaat om bijzondere verplichtingen in verband met werk. De verlaging kan over 2 maanden worden uitgesmeerd. Dit doet de gemeente alleen als dit past bij bijzondere omstandigheden van de inwoner. De bijstandsuitkering wordt dan 2 maanden achter elkaar met 50% van de uitkeringsnorm verlaagd. 2. De gemeente verlaagt de bijstandsuitkering 2 maanden met 100% van de uitkeringsnorm, als de inwoner een verplichting uit artikel 18, vierde lid, aanhef en onderdeel a, c, d, e of h, van de Participatiewet, niet nakomt. Het gaat om bijzondere verplichtingen in verband met werk. De verlaging kan over 3 maanden worden uitgesmeerd. Dit doet de gemeente alleen als dit past bij bijzondere omstandigheden van de inwoner. De bijstandsuitkering wordt dan 3 maanden achter elkaar met 66,67% van de uitkeringsnorm verlaagd. 3. Gaat het om een verplichting uit artikel 18, vierde lid, aanhef en onderdeel a, van de Participatiewet, dan wordt de verlaging niet uitgesmeerd over meerdere maanden.	verplichting uit artikel 18, vierde lid, aanhef en onderdeel a, b, c, d, e, f, g of h van de Participatiewet niet nakomt. Het gaat om bijzondere verplichtingen in verband met werk. De verlaging kan over 2 maanden worden uitgesmeerd. Dit doet de gemeente alleen als dit past bij bijzondere omstandigheden van de inwoner. De bijstandsuitkering wordt dan 2 maanden achter elkaar met 50% van de uitkeringsnorm verlaagd. Het huidige lid 2 komt te vervallen. Het huidige lid 3 komt te vervallen.
Artikel 9.2.7 Niet nakomen andere verplichtingen in verband met werk en tegenprestatie	Artikel 9.2.7 Niet nakomen andere verplichtingen in verband met werk en tegenprestatie 1 e (toevoeging): de in artikel 56a, tweede lid, van de Participatiewet neergelegde verplichting om gedurende een periode van zes maanden, gerekend vanaf de dag waarop het recht op bijstand ontstaat, mee te werken aan het door de gemeente in naam van de inwoner verrichten van betalingen uit de toegekende bijstand van huur, gas, water en stroom en de verplichte zorgverzekering niet nakomt.
Artikel 9.2.8 Te weinig besef van verantwoordelijkheid	Artikel 9.2.8 Te weinig besef van verantwoordelijkheid 2 e (toevoeging): 20% van de uitkeringsnorm, als het benadelingsbedrag niet kan worden vastgesteld
Artikel 10.3 Cliëntenraad participatiewet (PW, IOAW, IOAZ, Wsw) De gemeente zet zich ervoor in dat er een cliëntenraad Participatiewet is die betrokken wordt bij de uitvoering van de Participatiewet, de IOAW, de IOAZ, en de Wet sociale werkvoorziening. De cliëntenraad vormt een afspiegeling van de	Artikel 10.3 Cliëntenraad participatiewet (PW, IOAW, IOAZ) De gemeente zet zich ervoor in dat er een cliëntenraad Participatiewet is die betrokken wordt bij de uitvoering van de Participatiewet, de IOAW en de IOAZ. De cliëntenraad vormt een afspiegeling van de inwoners die Fijnder ondersteunt. Het doel van de cliëntenraad is het geven van advies over beleid van de gemeente bij de uitvoering van de genoemde wetten.

inwoners die de Sociale Dienst Oost Achterhoek (SDOA) ondersteunt. Het doel van de cliëntenraad is het geven van advies over het beleid van de gemeente bij de uitvoering van de genoemde wetten.	
Artikel 11.5 lid 2 Bezwaar De inwoner die het niet eens is met een besluit kan daartegen bezwaar maken volgens de regels die zijn beschreven in de Awb en de Verordening commissie bezwaarschriften. Als het gaat om besluiten die door of namens het dagelijks bestuur van SDOA zijn genomen, dan zijn de regels van de Verordening commissie bezwaarschriften Sociale Dienst Oost Achterhoek van toepassing.	Artikel 11.5 lid 2 Bezwaar De inwoner die het niet eens is met een besluit kan daartegen bezwaar maken volgens de regels die zijn beschreven in de Awb en de Verordening commissie bezwaarschriften. Als het gaat om besluiten die door of namens het dagelijks bestuur van Fijnder zijn genomen, dan zijn de regels van de Procedureregeling commissie bezwaarschriften Fijnder 2022 van toepassing.
Artikel 13 Begrippenlijst (nieuw toegevoegd)	Burger Portaal: is een digitale toegang tot uw gegevens. In Mijn Burger Portaal kan de inwoner zelf zien wat er met zijn/haar aanvraag om hulp of ondersteuning gebeurt. Inloggen gaat via DIGID.
Artikel 13 Begrippenlijst SDOA: Sociale Dienst Oost Achterhoek	Artikel 13 Begrippenlijst Fijnder, werkleerbedrijf Oost-Achterhoek.
Artikel 13 Begrippenlijst (nieuw toegevoegd)	Wib: Wet inburgering 2021
Artikel 14.3 De volgende verordeningen worden ingetrokken op de datum dat deze verordening ingaat: - Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Berkelland 2020, vastgesteld door de gemeenteraad op 26 mei 2020; - Verordening Jeugdhulp gemeente Berkelland 2015, vastgesteld door de gemeenteraad op 28 oktober 2014; - Verordening leerlingenvervoer gemeente Berkelland 2015, vastgesteld door de gemeenteraad op 23 juni 2015; - Afstemmingsverordening Participatiewet, IOAW en IOAZ Berkelland 2018, vastgesteld door de gemeenteraad op 12 juni 2018; - Gewijzigde verordening cliëntenparticipatie Sociale Dienst Oost Achterhoek 2019, vastgesteld door de gemeenteraad op 15 oktober 2019; - Re-integratieverordening Participatiewet gemeente Berkelland 2019, vastgesteld door de gemeenteraad op 19 maart 2019; - Verordening individuele inkomenstoelage gemeente Berkelland 2015, vastgesteld door de gemeenteraad op 2 december	Artikel 14.3 De Verordening sociaal domein Berkelland 2021, vastgesteld door de gemeenteraad op 23 juni 2021, in te trekken.

2014; - Verordening individuele studietoelage gemeente Berkelland 2015, vastgesteld door de gemeenteraad op 2 december 2014; - Verordening loonkostensubsidie Participatiewet gemeente Berkelland, vastgesteld door de gemeenteraad op 20 februari 2018; - Verordening tegenprestatie Participatiewet, IOAW en IOAZ gemeente Berkelland 2018, vastgesteld door de gemeenteraad op 12 juni 2018)	
Artikel 14.4 2. Een aanvraag die de inwoner heeft ingediend vóór 1 januari 2021 en waarover de gemeente pas later een besluit neemt, handelt de gemeente af volgens deze verordening. Voor een aanvraag op grond van de Participatiewet, de IOAW en de IOAZ die is ingediend vóór 1 januari 2021 geldt iets anders. De gemeente behandelt deze aanvraag volgens de ingetrokken verordening. Maar als een besluit volgens deze nieuwe verordening gunstiger uitpakt voor de inwoner, past de gemeente deze verordening toe.	Artikel 14.4 2. Een aanvraag die de inwoner heeft ingediend vóór 1 januari 2022 en waarover de gemeente pas later een besluit neemt, handelt de gemeente af volgens deze verordening. Voor een aanvraag op grond van de Participatiewet, de IOAW en de IOAZ die is ingediend vóór 1 januari 2022 geldt iets anders. De gemeente behandelt deze aanvraag volgens de ingetrokken verordening. Maar als een besluit volgens deze nieuwe verordening gunstiger uitpakt voor de inwoner, past de gemeente deze verordening toe.
Artikel 14.5 1 Deze verordening wordt genoemd: Verordening sociaal domein Berkelland 2021. 2 Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2021 Aldus besloten door de gemeenteraad van de gemeente Berkelland in zijn openbare vergadering gehouden op 15 september 2020,	Artikel 14.5 1 Deze verordening wordt genoemd: Verordening sociaal domein Berkelland 2022. 2 Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2022 Aldus besloten door de gemeenteraad van de gemeente Berkelland in zijn openbare vergadering gehouden op 21 december 2021,